
 

Premier Daily 

 

Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1926.12 1923.7 -0.13% 
Argjend 23.54 23.40 -0.61% 
Brent Crude 90.04 89.33 -0.79% 
WTI Crude 86.69 86.03 -0.76% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0722 1.0734 0.11% 
EURCHF 0.9537 0.9551 0.15% 
EURGBP 0.8533 0.8545 0.14% 
EURALL 107.7454 107.9518 0.19% 
EURTRY 28.7458 28.7969 0.18% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.8070  104.78 -0.03% 
VIX 14.01 14.23 1.57% 
S&P 500 4,515.77 4,496.83 -0.42% 
NASDAQ 14,031.81 14,020.95 -0.08% 
Dow & Jones 34,837.71 34,641.97 -0.56% 
DAX-Gjermani 15,771.71 15,724.72 -0.30% 
FTSE 7,437.93 7,382.45 -0.75% 
NIKKEI 33,036.76 33,241.02 0.62% 
SSE-Shangai 3,154.37 3,158.08 0.12% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.26 4.26 -0.09% 
SHBA 2 vite 4.96 4.94 -0.30% 
Gjermani 10 vite 2.61 2.63 0.84% 
Gjermani 2 vite 3.05 3.06 0.39% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Nafta bie pasi tregjet injorojne shqetesimet per 

furnizimin 

 

➢ G7 nderpret inspektimet e rregullta te kapakut te 

naftes ruse ndersa çmimet rriten 

 

➢ Barratt i Mbreterise se Bashkuar paralajmeron per 

rritjen e presionit te marzhit perballe nje tregu 

sfidues te pronave 

 

➢ SoftBank's Arm fillon procesin e saj te IPO-se me 

nje kerkese vleresimi prej 52 miliarde dollaresh, 

duke e terhequr T Rowe 

 

➢ Porosite industriale gjermane bien ne korrik me me 

shume se sa pritej 

 

➢ STC Group i Arabise Saudite do te mbaje nje interes 

prej 9.9%, duke e bere ate palen me te madhe te 

interesit te Telefonica 

 

➢ Fabrika Tesla e Shangait arrin nje arritje prej 2 

milione automjetesh 

 

➢ Per shkak te daljeve, menaxheri i fondit Ashmore 

parashikon nje renie prej 6% te fitimit 

 

➢ Çmimet e arit jane nen presion teksa dollari i 

afrohet nivelit maksimal te 6 muajve 

 

➢ Nese spekulimet per FX vazhdojne, Japonia nuk do 

te perjashtoje asnje opsion, sipas zyrtareve 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 06/09/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te sherbimeve (PMI) 

Australia 06/09/2023 Prodhimi i Brendshem Bruto i (GDP) 

Kanada 06/09/2023 Vendimi per normen e interesit  
Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Nese Korea e Veriut i siguron Rusise arme, do te 

kete nje "çmim", sipas SHBA 

 

➢ Mianmari nuk pajtohet me denimin e dhunes "te 

njeanshme" nga ASEAN 

 

➢ Te pakten 5 persona kane humbur jeten si 

pasoje e permbytjeve dhe stuhive ne Turqi, 

Greqi dhe Bullgari 

 

➢ Sulmi me dron rus ne Odesa rezulton me nje 

vdekje 

 

➢ Britania e Madhe do te caktoje Wagner Group 

ne Rusi si grup "terrorist" 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ ASK ka treguar se mbi 80% e familjeve ne Kosove 

perdorin drurin si burim i ngrohjes, ndersa 18% 

perdorin gazin 

 

➢ MF-ja ka lansuar programin per subvencionimin 

e faturave te rrymes, nga i cili do te perfitojne 

personat me aftesi te kufizuara, prinderit 

vetushqyes dhe pensionistet 

 

➢ Dogana dhe ATK-ja kane shenuar rritje te te 

hyrave 

 
➢ Investimet e Huaja Direkte nga Gjermania ne 

Kosove kane arritur vleren mbi 90 milione euro 

per 6 muajte e fundit 

 

"Nese njerezit ju pelqejne, ata do t'ju degjojne, por nese ju besojne, ata do te 
bejne biznes me ju"  

Zig Ziglar 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


